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Olympiakomitea ja 
huippu-urheilu?

Monet historialli-
set tekijät opet-
tivat suomalaiset 
jo vuosisata sitten 

määrittelemään huippu-urhei-
lunsa tilaa olympialaisten kautta. 
Olympialaisten erityismerkitys on sit-
temmin heijastunut myös strategisissa 
linjauksissa, johtamisessa ja henkilöva-
linnoissa, talouspainotuksissa, media-
kiinnostuksessa, kaikessa.

Urheilun arki on muuttunut, mutta 
asenteet muuttuvat hitaasti. Vaikka 
huippu-urheilumme on tehnyt 
2000-luvulla uusia aluevaltauksia, mie-
likuvissa on mennyt heikosti, koska 
olympialaisissa on mennyt heikosti. F1- 
tai rallikuskit, daviscupit, NBA-koris, 
NHL-lätkä tai edes suomalaisen nousu 
Bundesliigan parhaaksi maalivahdiksi 
ja mestarijoukkueen kapteeniksi, eivät 
mielikuviin huippu-urheilun tilasta koko 
painollaan ole vaikuttaneet.

Asenteita kuvaa se, että vielä 2000-
luvun järjestömyllerryksissäkin urheilu, 
ja samalla liikunta, organisoitiin ikään 
kuin Olympiakomitean johdettavaksi.

Kun OK:n johto puhuu yhteiskunnalle, 
se puhuu koko urheilu- ja liikunta-

kulttuurin edustajana. Viime aikoina OK 
on muuttunut edunvalvontatyössään 
aktiivisemmaksi, mikä on hyvä asia. 
Samalla se on kuitenkin lisännyt myös 
hämmennystä, niin urheilun ja liikun-
nan omissa porukoissa, kuin myös lob-
bauspuheiden kohteissa.

Edunvalvonnan agendassa tuntuu 
olevan terästämisen tarpeita. Nyt puhe 
jättää kuulijansa epätietoiseksi siitä, 
että mitä komitea haluaa, tarjoaa ja 
esittää. Esiintymisiä kehutaan fiksuiksi, 
mutta mikä varsinainen fokus lopulta 
on, jää ilmaan. 

Miksi Olympiakomitea puhuu niistä 
asioista mistä se puhuu? Mitä se lopulta 
tavoittelee? Millä mandaatilla se yli-
päänsä puhuu? Ja miksi se puhuu 
nykyisin niin vähän huippu-urheilusta?

OK:n johdon ulostulo valtion liikunta-
budjetin leikkauksista konkretisoi ase-

telmaa. Tietoa siitä, ettei 
järjestöavustuksia – siis 
myös OK:n rahoitusta – 

leikata, tervehdittiin iloi-
sina. Riemua ei rajoittanut 

se, että tämä arvovalinta tar-
koittaa leikkauksia moneen arjen 

konkreettiseen asiaan.
Eri tahojen todellisia motiiveja, 

arvoja ja tavoitteita on turha määritellä 
juhlapuheista. Ne tulevat esiin vain 
tekojen kautta. OK:n kohdalla näyttää 
nyt siltä, että järjestöavustusten tur-
vaaminen on nyt keskiössä.

Urheilun ja liikunnan yhteiskunta-
suhteista käytävää keskustelua hal-

litsee liian vahvasti se, mitä valtion lii-
kuntabudjetille tapahtuu. Vaikka val-
tio on OK:n oman talouden tukipilari, 
urheilun ja liikunnan arjessa valtion 
rooli on toissijainen.

Kunnat ovat valtiota tärkeämpi 
resurssi. Samoin ovat yritykset sekä 
tavalliset kansalaiset. Olipa kyse huip-
pu-urheilun tai liikuntaharrastusten 
edistämisestä, edunvalvonnan tärkein 
kohde tulisikin olla tavallisten liikku-
jien, kuntien päättäjien sekä yritysten 
maksuhalukkuuden ja -kyvykkyyden 
lisääminen, ei valtion liikuntabudjetti.

Jos olympiakomitea on tärkein 
edunvalvoja ja tärkein puhuja yhteis-
kunnan suuntaan, olisi puheiden kärki 
suunnattava siihen, miten julkisen val-
lan päätöksenteko lisää tai vähentää 
kuntien, yritysten ja tavallisten kansa-
laisten kykyä rahoittaa urheilua ja lii-
kettä – ei huokailtava helpotusta itselle 
tärkeän järjestöavustuspotin säilymi-
sestä.

Ja toisinpäin, samalla kun huomioi-
daan maksajien maksukykyyn vaikut-
tava päätöksenteko, pitää tärkeim-
män edunvalvojan koko ajan etsiä 
uusia tapoja tarjota urheilua ja liikun-
taa kansalaisille, yrityksille ja kun-
tapäättäjille järkevänä ja tuottavana 
sijoituskohteena – ei tukialmujen ker-
jäläisenä.  ◆
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KONTULASTA

Jouko kontulasta ihmettelee Suomen eloa 
ja maailmanmenoa itähelsinkiläi-
sen lähiön näkökulmasta. Minut keksi 
Lasse Lehtinen, joka kirjoitti Iltasano-
missa 6.11.2017, että ”sananvapauden 
ritari on kadun mies tai nainen, ’Jouko 
Kontulasta’, jolta käydään kysymässä 
kaikkea maan ja taivaan väliltä”.
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Olympialiike   
– Ranskan vallankumouksen lapsi

Olympiavuonna tulee miettineeksi omaa suhdetta 
huippu-urheiluun, jonka seuraamishistoriaa on ker-
tynyt jo yli puoli vuosisataa. Tiivistetysti voi sanoa 
lapsenuskon vaihtuneen tiedetoimittajan kriittiseen 

asenteeseen.
Muistan Lasse Virénin olympiavoittojen innostaneen vuon-

na 1972 kirmaamaan kotitalon ympäri. Ei juoksentelu olisi 
kuitenkaan kovin pysyväksi jäänyt, ellei isä olisi siihen innos-
tanut ja urheillut mukana. Juoksentelun lisäksi hyppelimme 
ja heittelimme. Lähinnä omaksi iloksemme urheilimme, eivät 
riittäneet lahjat pitemmälle. Pysyväksi jäi into liikkua, vaikka 
välillä liikkumistakin olisi voinut olla enemmän.

Myös penkkiurheiluinnostus tarttui. Kävimme katsomas-
sa muun muassa Rytkyn puistohiihtoja. Tuolla Kiuruveden si-
vukylällä hiihtivät 1970-luvun lopulta monet aikansa huiput, 
kuten Juha Mieto, Hilkka Riihivuori, Matti Pitkänen ja Ivar 
Formo. Keväiset puistohiihdot olivat hiihtäjien tilintekoaikaa. 
Tätini miehellä oli iso osuus siihen, että pikkukylälläkin näh-
tiin kovia hiihtäjiä. Olihan siinä tunnelmaa, kun Mietaa sujah-
ti metrin päästä ohi.

Sittemmin penkkiurheiluinto on laimentunut, monestakin 
syystä. Tai paremminkin huippu-urheilussa ovat alkaneet kiin-
nostaa tuloksia enemmän sen yhteydet yhteiskuntaan, poli-
tiikkaan ja talouteen. 

Urheilun on sanottu olevan yhteiskunnan peili. Minusta 
urheilu on pikemminkin yhteiskunnan osa-alue, jossa 

tietyt ilmiöt piirtyvät usein kärjistyneempinä kuin muualla 
yhteiskunnassa. Tämä koskee esimerkiksi eettisiä kysymyk-
siä, julkisuutta ja taloutta. Huippu-urheilussa tavoitellaan 
äärimmäisiä suorituksia, mikä vaikuttaa kaikkeen toimintaan.

Some-aikakauteen huippu-urheilu sopii loistavasti. Tu-
loksia, tarinoita, juoruja ja huhuja syntyy jatkuvalla syötöllä. 
Kaiken voi kertoa lyhyesti videopätkän tai kuvan höystämä-
nä. Toisaalta kerronnan tahdin kiihtyminen muokkaa urhei-
lua. Voittajiksi näyttävät nousevan lajit, joista voi kertoa no-
peammin, lyhyemmin, kiivaammin.

Etenkin joukkuelajien merkitys eräänlaisena maallisena 
uskontona on länsimaissa kasvanut, kun kirkon vaikutusval-
ta on kaventunut. Urheilutapahtumat ovat rituaaleja – kaik-
kein mahtavimpana olympiakisat. Urheilufanius muistuttaa 
kiihkeimmillään lahkolaisuutta. 

Pariisin olympiakisojen alla tulee kuluneeksi 235 vuotta 
Ranskan vallankumouksen alkamisesta. Olympialiike 

kisoineen on yksi vallankumouksen lapsista. Vanhan sääty- 

yhteiskunnan kaatanut tapahtumasarja sysäsi yhdessä tek-
nisen kehityksen kanssa liikkeelle kehityskulun, johon olym-
pialiike luontevasti kiinnittyi. Antiikin perinteen elvyttämi-
sen sijaan nykyajan olympiakisojen perustamisessa oli kyse 
ennen kaikkea nationalismista ja modernisaatiosta kummun-
neesta hankkeesta.

Olympialiike on selvinnyt 130 vuoden ikään mukautumal-
la kansainvälisen järjestelmän muutoksiin. Mutta miten on tu-
levaisuudessa? Maailmanjärjestys on 2020-luvulla ilmeisessä 
murroksessa, jonka luonnetta aikalaisen on mahdoton täysin 
käsittää. Ranskan vallankumouksesta vauhdittuneen läntisen 
modernisaation ja globalisaation perustukset järkkyvät. Tämä 
vaikuttaa myös olympialiikkeeseen.  

KOK:n kulmakiviin pitkään kuulunut amatörismi sai mennä 
1980-luvulla, kun tie olympia-areenoille avautui julkiammatti-
laisille. Vuonna 2024 on edetty niin pitkälle, että yleisurheilijat 
saavat Pariisin kisoissa ensimmäisen kerran rahapalkintoja. 
Voittajalle on luvassa 50 000 dollaria. Hopea- ja pronssimita-
listeille ei rahaa Pariisissa vielä jaeta. Pienemmissä urheilu-
muodoissa rahapalkintoja ei ole luvassa, mikä on herättänyt 
närää.

 

Loppuliudennuksena muisto huippu-urheilun nostat-
tamasta kollektiivisesta riemusta. Kiertelin ex-vaimoni 

kanssa Pohjois-Ranskassa jalkapallon vuoden 2000 EM-kiso-
jen aikana. Matkamme päätepiste oli Pariisi ja Montmartre. 
Varasin lähikuppilasta pöytäpaikan loppuottelun ajaksi. 
”Aitio paikka” lähellä isoa televisiota maksoi 180 frangia, 
mutta summalla sai juoman ja pientä purtavaa. (Lasku oli 
tämän päivän euroina 42.) 

Italia meni johtoon Mario Delveccion maalilla ja näytti voit-
tavan. Tunnelma oli alamaissa tupaten täynnä olleessa kuppi-
lassa. Teimme jo lähtöä, mutta baarimikko jaksoi pitää toivoa 
yllä ja esteli lähtemästä. Ja ilmapiiri muuttui silmänräpäyk-
sessä, kun Sylvain Wiltord tasoitti pelin lisäajalla. 

Riemu räjähti kattoon, kun David Trezeguet laukoi jatko-
ajalla kultaisen maalin, johon ottelu silloisten sääntöjen mu-
kaan päättyi. Hetkessä katu täyttyi autoista ja ihmisistä. Tor-
vet soivat ja trikolorit liehuivat. Suuntana oli Champs-Élysées, 
jonne mekin suuntasimme. Kadulle kokoontui ar violta 
400 000 ihmistä. ”En olisi uskonut, että jalkapallo on näin iso 
juttu”, ihmetteli vaimoni. Minulla oli aavistus asiasta, mutta 
paikan päällä koettuna kokemus oli monin verroin väkeväm-
pi kuin olin kuvitellut. ◆

JOUKO KOKKONEN
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Kuntotestaus-
päivät 
Jyväskylässä
Kuntotestauspäivät pidettiin 
18.–19.4.2024 Jyväskylän yliopistossa. 
Pääaiheena oli tavoitteellisten kilpa-
kuntoilijoiden ja urheilijoiden kes-
tävyysominaisuuksien testaaminen. 
Päivien jälkeen järjestettiin 20.4. kai-
kille avoin ja maksuton valmennuk-
sen ekstrapäivä. Aiheena oli näyttöön 
perustuva kestävyysvalmennus.

Kuntotestauspäiviä on järjestetty 
vuodesta 1990 alkaen. Päivillä väli-
tetään tieteelliseen näyttöön perus-
tuvaa tietoa, keskustellaan kuntotes-
tauksen laadusta sekä alaa koskevista 
yhteisistä linjoista. Liikuntafysiologi Jyrki Aho kertomassa Kuntotestauspäivillä suoran hapenottokyvyn 

testin käytännön toteutuksesta. Testattavana oli triathlonisti Julia Kekkonen. 
Kuva: Jouko Kokkonen

Tutkittua tietoa 
painon optimointiin

Ammattilaisille tarkoitetut Pai-
non optimointi huippu-urheilussa-suo-
situkset on julkaistu. Suositukset esit-
televät tutkitun tiedon pohjalta näkö-
kulmia, käytäntöjä ja suosituksia.

Suomen Olympiakomitean, urheilu-
akatemioiden ja KIHUn moniamma-
tillisen asiantuntijatyöryhmän kokoa-
mien suositusten tavoitteena on vah-
vistaa urheilijoiden parissa toimivien 
ammattilaisten osaamista. Kyse ei ole 

yksilöllisestä toimintaohjeesta, mutta 
sitä voi käyttää urheilijoiden henkilö-
kohtaisia suunnitelmia laadittaessa. 
Suositukset tuovat esiin myös esille 
sen, milloin painon optimointia pitää 
välttää urheilijan suorituskyvyn ja ter-
veyden turvaamiseksi.

Huippu-urheilussa haetaan usein 
suorituskyvyn äärirajoja. Tämä hei-
jastuu usein myös suhtautumiseen 
urheilijan kehon painoon ja koos-
tumukseen, joita saatetaan pyrkiä 
muokkaamaan. 

Aikuisurheilijoiden painoa voidaan 
optimoida huippuvaiheessa, valmen-
nuksen tukena ja tarkoin reunaeh-
doin ihmisen yksilöllisyyden huomioi-
den. Lähtökohtana on kunnioittaa 
urheilijan fyysisiä ja psyykkisiä rajoja, 
terveyttä ja kehollista itsemäärää-
misoikeutta. Painolukema tai kehon 
koostumus ei määritä yksilön arvoa 
urheilijana tai ihmisenä. Painon opti-
mointiin kuuluu myös vastuullinen 
paino- ja kehopuhe urheiluympäris-
tössä.

  https://kihuenergia.kihu.fi/
tuotostiedostot/julkinen/2024_man_
painonopti_sel18_33372.pdf

Move! 
Euroopan 
kärkeä 

Tutkijaryhmä nosti katsaukses-
saan Move! -mittaus- ja seurantajär-
jestelmän yhdeksi Euroopan laaduk-
kaimmaksi ja kattavimmaksi. Scandi-
navian Journal of Medicine & Science 
in Sports -lehden julkaisemassa kat-
sauk sessa vertailtiin Suomen, Rans-
kan, Espanjan Galician, Unkarin, Liet-
tuan, Portugalin, Serbian ja Slove-
nian kansallisia järjestelmiä. 

Tutkijatohtori Laura Joensuun 
mukaan vertailussa Move!-järjestel-
män eduiksi nousivat ensinnäkin laaja 
tavoittavuus väestötasolla, sovelta-
vien mittausten olemassaolo ja yhteys 
terveydenhuoltoon laajojen terveys-
tarkastusten kautta. Ansioksi luettiin 
myös keskitetty kansallinen tiedonke-
ruu alueellisen ja kansallisen päätök-
senteon tueksi. Joensuu kuului kan-
sainväliseen tutkijaryhmään ja ka t-
sauksen kirjoittajiin.

https://kihuenergia.kihu.fi/tuotostiedostot/julkinen/2024_man_painonopti_sel18_33372.pdf
https://kihuenergia.kihu.fi/tuotostiedostot/julkinen/2024_man_painonopti_sel18_33372.pdf
https://kihuenergia.kihu.fi/tuotostiedostot/julkinen/2024_man_painonopti_sel18_33372.pdf
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Viisi uutta jäsentä LTS:n hallitukseen
Liikuntatieteellisen Seuran vuosikokous pidettiin tiis-
taina 16. huhtikuuta 2024. Kokouksessa valittiin uusiksi hal-
lituksen jäseniksi kehittämisasiantuntija Emmi Aalkivi, apu-
laisprofessori Juha Ahtiainen, yhteiskuntasuhdepäällikkö 
Toni Ahva, tutkimuspäällikkö Marko Kananen ja liikunta-
lääketieteen erikoislääkäri Kerttu Toivo.

Neuvottelukunnan uusiksi jäseniksi tulivat toiminnanjoh-
taja Eki Karlsson, erikoistutkija Kati Lehtonen ja vastaava 
asiantuntija Terhi Liintola. Vuosikokouksessa valitun hallituk-
sen ja neuvottelukunnan toimikausi alkaa 1. syyskuuta 2024. 
LTS:n puheenjohtajana jatkaa Riikka Juntunen ja varapu-
heenjohtajana Arto Hautala.

Kokouksessa hyväksyttiin myös LTS:n päivitetty strategia. 
Sen mukaan seura tuottaa ja välittää tutkittua tietoa, joka 
edistää ihmisten liikkumista sekä tukee liikuntapoliittista 
päätöksentekoa ja kansalaistoiminnan kehittämistä. LTS toi-
mii linkkinä liikunnan tutkijoiden ja liikuntatiedon sovelta-
jien välillä. Toiminnan lähtökohtana on edistää tieteen avoi-
muutta ja tutkitun liikuntatiedon leviämistä.

  LTS:n strategia: www.lts.fi/media/lts_asiakirjat-ja-ohjeet/liikuntatie-
teellisen-seuran-strategia-2024_hallituksen_hyvaksyma_15022024.pdf

Puheenjohtaja Riikka Juntunen ja varapuheenjohtaja Arto Hautala. 
Kuva: LTS:n arkisto

Liikunta-
neuvonnan 
tietokanta avattu
Liikuntaneuvonnan tietokanta 
on tarkoitettu kuntien, hyvinvointi-
alueiden ja liikkumisen edistämi-
sen organisaatioiden työvälineeksi. 
Tiedot kuvaavat liikuntaneuvonnan 
tilaa Suomessa.

Tarjolla on tietoa liikuntaneuvon-
nan saatavuudesta, palvelun tuotta-
misesta ja siihen käytetyistä resurs-
seista. Informaatiota löytyy asia-
kasmääristä ja kohderyhmistä, 
palvelun toteutuksesta ja sen ympä-
rille rakentuvasta palveluketjusta. 
Tietokanta auttaa myös kirjaami-
sen, tilastoinnin ja arvioinnin käy-
tännöissä sekä edistämistyössä.

Tietokanta mahdollistaa aineis-
ton tarkastelemisen valtakunnalli-
sesti, maakunnittain, hyvinvointi-
alueittain tai kuntakohtaisesti. Saa-
tavilla on myös valmiita infograafeja 
esimerkiksi kunnan hyvinvointiker-
tomukseen.

Liikkuva aikuinen päivittää tieto-
kantaa vuosittain. Aineisto kerätään 
Liikuntaneuvonnan tila -kyselyllä.

Suomen Akatemian liikuntatutkimus-
rahoitusta viidelle hankkeelle
Liikuntatutkimuksen akatemiaohjel-
man rahoitusta sai vuonna 2024 viisi 
kolmevuotista hanketta. Kaksi niistä 
on hankekokonaisuuksia. Rahoitusta 
myönnettiin yhteensä 2,45 miljoonaa 
euroa. Hakemuksia tuli 49 ja niillä hae-
tun rahoituksen yhteissumma oli 23,1 
miljoonaa euroa.

Rahoitettavissa hankkeissa haetaan 
ratkaisuja fyysiseen aktiivisuuteen sekä 
liikuntaan ja urheiluun liittyviin yhteis-
kunnallisiin ja kansanterveydellisiin 
kysymyksiin. Tutkimuksen kohteina 
ovat kilpaurheilijat ja kunto- ja arkiliik-
kujat, sikiökaudesta vanhuuteen. Hake-

Urheilun TKI-verkoston 
verkkosivut valmistuneet 

musten tieteellinen taso oli ne arvioi-
neen kansainvälisen paneelin mukaan 
hyvä. 

– Ohjelman tavoitteena on liikunta-
tutkimuksen yhteiskunnallisen vaikut-
tavuuden vahvistaminen, ja siksi rahoi-
tusta suunnataan ensisijaisesti tutkimus-
hankkeisiin, joiden sovellettavuusarvo 
on korkea, kertoo ohjelman johtoryh-
män puheenjohtaja, professori Marja 
Kaunonen.

  Liikuntatutkimuksen akatemiaohjelma 
ACTIVE: https://www.aka.fi/tutkimusrahoitus/
ohjelmat-ja-muut-rahoitusmuodot/
akatemiaohjelmat/liikuntatutkimus/

Huippu-urheilun instituutti KIHUn 
kokoamat Urheilun TKI-verkoston verk-
kosivut tarjoavat alustan jakaa tutki-
mus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan 
tietoa ja edistää yhteistyötä.  Sivuston 
tärkeimmän sisällön muodostaa urhei-
lun TKI-projektien ja hankkeiden tieto-
pankki, joka sisältää jo yli 100 projek-
tin tiedot. Sivustolla esitellään myös yli 
30 verkostotoimijaa.

Verkkosivut on kehittänyt Huippu- 
urheilun instituutti KIHUn yhteistyössä 

Jyväskylän yliopiston kanssa. Toimijoiden 
TKI-osaamista, toimintaa ja odotuksia niin 
verkoston kuin verkkosivujen suhteen kar-
toitettiin teemahaastatteluiden kautta.

Verkoston konkreettisen toiminnan 
edistämiseksi suunnitellaan projektihau-
tomon käynnistämistä. Sen kautta urhei-
lun TKI-toimijat kykenisivät jalostamaan 
kehitteillä olevia ideoita konkreettisiksi 
yhteisprojekteiksi. 

  Urheilun avoin TKI-verkosto:  
www.tkiverkosto.fi 

https://www.lts.fi/media/lts_asiakirjat-ja-ohjeet/liikuntatieteellisen-seuran-strategia-2024_hallituksen_hyvaksyma_15022024.pdf
https://www.lts.fi/media/lts_asiakirjat-ja-ohjeet/liikuntatieteellisen-seuran-strategia-2024_hallituksen_hyvaksyma_15022024.pdf
http://tiedotteet.kihu.fi/go/2351035-1017662-76146077
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AIESEP-yhteisö oli koolla Jyväskylässä

Kansainvälinen liikuntapedagogiikan ja -kasvatuksen 
asiantuntijoiden AIESEP-kongressi järjestettiin Jyväskylän 
yliopistossa 13.–17.5.2024. Osallistujia oli yli 500 eri puolilta 
maailmaa. AIESEP-kongressi on kansainvälisesti tärkein vuo-
sittainen liikuntapedagogiikan ja -kasvatuksen tutkijoiden 
kokoontuminen. 

Osallistujamäärältä erityisen suuri, sillä AIESEP-yhteisö 
kokoontui nyt ensimmäistä kertaa yhteen Euroopassa  
koronapandemian jälkeen. Järjestön lyhenne tulee sanoista 
The International Association for Physical Education in 
Higher Education.

Kongressin teemana oli The past meets the future. Ajatuk-
sena oli kunnioittaa marraskuussa 2023 kuolleen professori 
Risto Telaman elämäntyötä liikuntapedagogiikan tutkijana ja 

vaikuttajana. Järjestäjät halusivat myös tuoda esiin Jyväsky-
län yliopiston 60-vuotista liikunnanopettajakoulutusta, joka 
on kansainvälisesti arvostettua. 

Kongressin pääesitelmät pitivät professori Eeva Anttila 
(Taideyliopisto), apulaisprofessori Michael Hemphill (Univer-
sity of North Carolina at Greensboro, USA), professori Nadia 
C. Valentini (Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Bra-
silia) ja professori David Lubans (University of Newcastle, 
Australia).

Jyväskylän yliopiston liikuntatieteellinen tiedekunta toimi 
kongressin järjestäjänä. Järjestelykomiteaa johti apulaispro-
fessori Arja Sääkslahti ja tieteellistä komiteaa apulaispro-
fessori Timo Jaakkola. Jyväskylässä tehtävää liikuntatutki-
musta esitteli 24 tutkijanuransa eri vaiheissa olevaa tutkijaa. 

Ty h m ä  t i e d e k y s y m y sMuualla sanottua
”Liikkuminen voi opettaa tuntemaan 
paremmin omaa kehoa. Jos ei liiku 
ollenkaan, ei ehkä ymmärrä, mihin 
lihaksia käytetään. Jos mielikuva 
omasta kehosta on aiemmin ollut kiel-
teinen, käsitys voi itselle mieleisen liik-
kumisen myötä muuttua tasapainoi-
semmaksi. Onnistumisen kokemukset 
vahvistavat tuntemusta, että osaa ja pys-
tyy.” Vanhempi tutkija Minna Aittasalo, 
Diabetes 2/2024

”Kultamitalin kiilto silmissä valmenta-
jalta ja taustajoukoilta saattaa helposti 
kadota tärkein – urheileva ja kehittyvä 
nuori!” Lasten ja nuorten valmentaja 
Kari Hokka, Valmentaja 2/2024

”Minulle on tullut tarve näyttää ihmi-
sille, että kuulun tähän yhteiskuntaan 
ja haluan rikkoa rajoja.” Cp-vammai-
nen koiraurheilija Sami Mälkki, Cp-lehti 
2/2024.

”Yritin syödä täydellisesti, mutta sain 
aivan liian vähän energiaa. Piilotin asiaa 
suht hyvin, mikä vaikeutti sitä, että ulko-
puoliset olisivat huomanneet mitään.” 
Alexandra Enlund, Suunnistaja 2/2024

Onko olympialaisten järjestäminen enää järkevää?  

Kuva: Terhi Huovinen

Taloustieteilijöiden mukaan olympiaisännyydestä on vain vähän hyö-
tyä. Vuoden 1984 Los Angelesin kisat tuottivat voittoa, ja vuoden 1992 
kesäolympialaiset tukivat Barcelonan talouskehitystä ja matkailua. Mutta 
nämä ovat poikkeuksia. Tavallisin tulos on se, mitä Riossa, Ateenassa tai 
Pyeongchangissa on nähty – velkaa ja käytöstä pois jääneitä kisapaikkoja. 

Olen syvästi tietoinen Kansainvälisen olympiakomitean ylimielisyydestä 
ja tuhlailusta. Silti joudun tunnustamaan, että järjestön väite pitää paik-
kansa: ”Olympialaiset ovat paikka, jonne maailma tulee kilpailemaan, tun-
temaan inspiraatiota ja olemaan yhdessä." Harvat asiat herättävät niin 
monissa ihmisissä tunteita ympäri maailmaa kuin olympialaiset.

Mutta olympialaisten on muututtava – kestävämmiksi, edullisemmiksi, 
avoimemmiksi ja isäntäkaupunkien huolenaiheet paremmin huomioiviksi. 
Historioitsijana haluan tarjota historiallisen ratkaisun. Muinaiset olympia-
laiset olivat yksi neljästä urheilufestivaalista, panhelleenisistä kilpailuista, 
jotka pidettiin Olympiassa ja kolmessa muussa paikassa Kreikassa. 

Entä jos KOK myöntäisi olympiaisännyyden neljään paikkakunnalle – 
kahdelle kesäkisoihin, kahdelle talvikisoihin? Kukin isännöisi kisoja kah-
deksan vuoden välein. Näin vältyttäisiin kisapaikkojen ja infrastruktuurin 
aiheuttamilta talousongelmilta. Ja KOK voisi kehittää kisoja kestävästi pit-
källä aikavälillä. Panhelleeniset kisat jatkuivat yli 500 vuotta. Jos nykyajan 
olympiakisat aikovat selviytyä toisesta vuosisadastaan, tämä kreikkalai-
silta saatu oppi voisi auttaa.

BRUCE BERGLUND
Euroopan, Venäjän ja maailman urheiluun erikoistunut historiantutkija
bruce.r.berglund@gmail.com



8    L I I K U N T A  &  T I E D E  3 - 2 0 2 4  

ajassa

Väitösuutiset

Suorituskyvyn profilointi parantaa 
antidopingtyön tehoa
LL Sergei Iljukov tutki väitöskirjassaan suorituskyvyn profi-
loinnin periaatteita antidoping- ja muihin tarkoituksiin. Ilju-
kovin mukaan dopingin arvioidun yleisyyden ja vahvistettu-
jen positiivisten dopingtapauksien määrän välillä on ristiriita. 
Arviolta 14–39 prosenttia huippu-urheilijoista käyttää dopin-
gia, mutta vain 2 prosenttia dopingnäytteistä on positiivi-
sia. Iljukovin mukaan on järkevää ottaa käyttöön urheilijoi-
den yksilöllisten kilpailutulosten järjestelmällinen seuranta. 
Tämä voisi auttaa tunnistamaan epätavalliset tai epäsuhtai-
set suoritukset ja tarvittaessa aloittamaan antidopingtoimet. 
Iljukov käsitteli myös tutkimustietoa, joka antaa käsityksen 
tämän lähestymistavan tulevaisuuden potentiaalista ja luo 
sille evidenssipohjaa. 

LL Sergei Iljukovin väitöskirja "Athletes performance profiling 
– a new approach in the fight against doping" tarkastettiin 
3.5.2024. Väitöskirja on luettavissa Helsingin yliopiston avoimessa 
julkaisuarkistossa http://hdl.handle.net/10138/574965

Urheilulla ollut merkittävä osuus  
sisukäsitteen kehityksessä
FM Tanja Helminen selvitti sisua ja sisudiskurssia käsitte-
levässä väitöstutkimuksessaan, miten sisusta kehittyi suo-
malaisuuteen yhdistetty käsite ja mitkä ovat suomalaisuu-
den sisutyypit. Käsite suomalainen sisu syntyi viimeistään 
1890-luvulla. Sisusta keskusteltiin ja kiisteltiin 1900-luvulla 
esimerkiksi lakkoilun, sisällissodan, myöhempien sotien, 
urheilun ja työn yhteydessä. Helmisen mukaan urheilun kul-
takauden miessankarit ja talvisodan sotilaat ovat yleisesti 
käytettyjä esimerkkejä suomalaisesta sisusta. Naisten sisuk-
kuutta käsiteltiin paljon vähemmän. Vielä 1900-luvun jälki-
puolella sisua ylistettiin muun muassa urheilussa ja suoma-
laisten sisuun vedottiin niin yrityselämässä kuin hyvinvoin-
nin lisäämisessä.

FM Tanja Helmisen kirjallisuuden alaan kuuluva väitöskirja "Pää- 
ja sivurooleissa sisu. Sisu ja sisudiskurssi Suomen kirjallisuudessa 
ja suomalaisuutta koskevassa keskustelussa" tarkastettiin Itä-
Suomen yliopiston filosofisessa tiedekunnassa 26. huhtikuuta 
2024. Väitöskirja on luettavissa Itä-Suomen yliopiston sähköisessä 
arkistossa https://erepo.uef.fi/handle/123456789/31646

Erot biologisessa vanhenemisessa näkyvät  
jo varhaisaikuisuudessa
FM Anna Kankaanpää tutki väitöskirjassaan perintö- ja ympä-
ristötekijöiden vaikutuksia biologiseen vanhenemiseen kak-
sosaineistoa hyödyntäen. Erityisesti mielenkiinnon kohteena 
olivat elintapojen yhteydet biologiseen vanhenemiseen eri 
ikävaiheissa. Kankaanpää havaitsi, että biologista vanhene-
mista säätelevät läpi elämän perintö- ja yksilölliset ympäris-

tötekijät. Yksilöiden väliset erot biologisessa vanhenemisessa 
näkyvät jo varhaisessa aikuisuudessa. Tutkittavat, jotka nou-
dattivat nuoruudessa epäterveellisiä elintapoja ja joiden pai-
noindeksi oli korkea, olivat keskimäärin biologiselta iältään 
vanhempia kuin terveellisiä elintapoja noudattavat. Perimä 
saattaa kuitenkin olla selittävä tekijä yhteyden taustalla. 

FM Anna Kankaanpään gerontologian ja kansanterveyden 
väitöskirja "Genetic and environmental influences on biological 
ageing across different ages – Epigenetic clocks as markers 
of biological ageing" tarkastettiin Jyväskylän yliopiston 
liikuntatieteellisessä tiedekunnassa 19. huhtikuuta 2024. 
Väitöskirja on luettavissa JYX-julkaisuarkistossa https://urn.fi/
URN:ISBN:978-952-86-0097-8

Liikuntaseurojen terveyden  
edistämisessä parannettavaa
TtM Laura Heikkilän mukaan suomalaiset nuorten liikun-
taseurat suhtautuvat positiivisesti terveyden edistämiseen. 
Se ei kuitenkaan näytä heijastuvan valmentajien toimintaan 
nuorten terveyttä edistävän syömisen tukemiseksi. Liikunta-
seuratoimintaan osallistuvilla nuorilla oli Heikkilän mukaan 
useammin terveyttä edistäviä ruokailutottumuksia kuin nuo-
rilla, jotka eivät osallistuneet toimintaan. Liikuntaseuroissa 
toimivien nuortenkin ruokailutottumuksissa oli puutteita. 
Heistä esimerkiksi vain noin puolet söi kasviksia ja hedelmiä 
päivittäin.

TtM Laura Heikkilän väitöskirja "Terveyden edistäminen liikunta-
seurassa: nuorten ruokailutottumukset, urheilun tavoitteellisuus 
ja kehonkuva" tarkastettiin Oulun yliopiston lääketieteellisessä 
tiedekunnassa 19. huhtikuuta 2024. Väitöskirja on luettavissa 
Oulun yliopiston sähköisessä arkistossa. https://urn.fi/
URN:NBN:fi:oulu-202403202337

Painonhallinta helpottaa  
vaihdevuosioireita
LitM Matti Hyvärinen selvitti väitöstutkimuksessaan fyysisen 
aktiivisuuden, vaihdevuosioireiden sekä sydän- ja verisuoni-
terveyttä kuvaavien veriarvojen ja kehonkoostumuksen väli-
siä yhteyksiä vaihdevuosien aikana. Tulokset viittaavat sii-
hen, että painonhallinta helpottaa vaihdevuosioireita.  Fyysi-
sen aktiivisuuden hyödyt vaihdevuosioireiden hoidossa ovat 
sen sijaan hyvin yksilöllisiä. Tutkimus lisää tietämystä vaihde-
vuosien aikana sydän- ja verisuoniterveydessä tapahtuvista 
muutoksista sekä fyysisen aktiivisuuden vaikutuksista sydän- 
ja verisuoniterveyteen ja vaihdevuosioireisiin.

LitM Matti Hyvärisen gerontologian ja kansanterveyden väitös-
kirja "Physical Activity, Menopausal Symptoms, and Cardio-
metabolic Health during the Menopausal Transition" tarkastettiin 
28.3.2024 Jyväskylän yliopistossa. Väitöskirja on luettavissa JYX-
julkaisuarkistossa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9953-7

https://helda.helsinki.fi/items/b1b10cd3-b259-442b-8ea3-216f61293d87
https://erepo.uef.fi/handle/123456789/31646
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-86-0097-8
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-86-0097-8
https://urn.fi/URN:NBN:fi:oulu-202403202337
https://urn.fi/URN:NBN:fi:oulu-202403202337
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9953-7


L I I K U N T A  &  T I E D E  3 - 2 0 2 4    9

polttopisteessä

RIIKKA JUNTUNEN, LitM
puheenjohtaja
Liikuntatieteellinen Seura
toimitusjohtaja
Urheiluopistosäätiö
riikka.juntunen@urheiluopistosaatio.fi

Menestys koostuu monista osatekijöistä

Tänä kesänä Suomessa puhutaan taas huip-
pu-urheilusta. Tulevat olympialaiset ja para-
lympialaiset nostavat huippu-urheilun otsikoi-

hin. Haluamme tietää kaiken suomalaisten urheilijoi-
den onnistumisista ja epäonnistumisista, haluamme 
tietää menestyksen takana olevista asioista ja erityi-
sesti haluamme tietää sellaista, mitä emme ole ennen 
tienneet. 

Nykypäivän urheilun seuraajat ovat vaativia. Jos 
aiemmin olimme tyytyväisiä siihen, että kuulimme tu-
lokset, nyt halutaan lisää tietoa. Ur-
heilutoimittajat kertovat menestyk-
sen taustalla olevasta harjoittelus-
ta ja nostavat esille valmentajia ja 
muita urheilijoiden taustavoimia. 
Mitä enemmän meille kerrotaan, sitä 
enemmän ymmärrämme muustakin 
kuin lopputuloksesta. 

Oletko tutustunut SPLISS-viiteke-
hykseen (Sport Policy Factors Lea-
ding to International Sporting Suc-
cess)? Se on yksi käytetyimmistä viitekehyksistä, kun 
halutaan ymmärtää, mitkä maat menestyvät ja miksi. 
SPLISS-verkostossa on tarkasteltu maita 2000-luvun 
alusta alkaen ja huomattu useiden maiden panosta-
van huippu-urheiluun merkittävästi. Ruodinnassa on 
huomattu, että olympialaiset lisäävät järjestäjämaan 
panostusta huippu-urheiluun merkittävästi. 

Kotikisojen lisäksi maat panostavat eri syistä huip-
pu-urheiluun. Pohjoismaissa liikuntapoliittisen kes-
kustelun ja päätöksenteon keskiössä ovat lapset ja 
nuoret. Meidän liikunnan ja urheilun mallimme toimii 
alhaalta ylös, seuratoiminnasta kohti tavoitteellista ur-
heilua. Meillä ei investoida huippu-urheiluun samalla 
tavalla kuin monessa muussa maassa, sillä se on meillä 
vain yksi asia muiden joukossa. Itse asiassa Suomi on 
muiden pohjoismaiden kanssa yksi vähiten huippu-ur-
heiluun voimavaroja suuntaavista maista. 

Vaikka raha on tärkeä tekijä, se ei ole ainoa menes-
tyksen selittäjä. Oman liikuntakulttuurimme ja siihen 

kuuluvien taustojen lisäksi SPLISS-viitekehyksestä löy-
tyy yhdeksän pilaria, joilla voidaan selittää menestys-
tä. Ensimmäiset kaksi pilaria ovat valtion suora rahoi-
tus järjestelmälle ja valtion huippu-urheilupolitiikan 
organisointi ja rakenne, joista meilläkin on keskustelu 
paljon. Kolmannen pilarin muodostavat koko väestön 
liikkumisen määrä ja sen luoma perusta, joiden osalta 
tietopohja on olennaisen tärkeä päätöksenteon suun-
taaja. Viime vuosien osalta tutkitun tiedon kentällä tu-
tuimmaksi lienee Suomessa tullut varusmiesten fyysi-

sestä kunnosta ja painosta kertova 
käyrä, joka osoittaa kunnon rapis-
tuvan ja painon nousevan. 

Seuraavat viisi pilaria ovat mo-
nille lajiliitoille tuttuja asioita: kan-
sallisen lahjakkuuksien tunnista-
mis- ja kehittämisjärjestelmä, kan-
sallinen urheilijauran tukeminen ja 
uran jälkeinen tuki, harjoitteluolo-
suhteet, valmentaminen ja sen ke-
hittäminen järjestelmässä sekä ur-

heilijoiden pääsy kansallisiin ja kansainvälisiin kilpai-
luihin. Näiden osalta on sanottava, että lajiliitot ovat 
erilaisia ja niiden toimintaan vaikuttaa myös oma kan-
sainvälinen lajiliitto ja sen toiminta. Yhdeksäs pilari 
koostuu huippu-urheilun tieteellisistä tutkimusohjel-
mista ja innovoinnista. 

Suomessa tehdään kansainvälisestikin vertailtuna 
merkittävää tutkimusta huippu-urheilun kentällä. Hie-
man mutkia suoriksi vedellen uskon, että yksi syy suo-
malaisen huippu-urheilun menestyksen takana on tut-
kittu tieto ja sen hyödyntäminen valmentautumisessa. 
Olemme innovatiivisia ja osaamme viedä tutkitun tie-
don käytäntöön. 

Tulevan huippu-urheilun kesän kynnyksellä toivon, 
että urheilijoiden menestyksen lisäksi saamme kuulla 
entistä enemmän siitä, mistä menestys kumpuaa. Enkä 
pistä pahakseni, vaikka esitellyksi tulisi myös tutkittua 
tietoa huippu-urheilusta. ◆ 

Vaikka raha on 
tärkeä tekijä, 
se ei ole ainoa 
menestyksen 

selittäjä.

mailto:riikka.juntunen@urheiluopistosaatio.fi



